Российская Федерация

Орловская область

Дмитровский район

 СТОЛБИЩЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
Р Е Ш Е Н И Е
от  «___23_»______01_______2013                                           №____64___

                    с.Столбище
Об утверждении схемы
теплоснабжения Столбищенского

сельского поселения

На основании Федерального закона от 27.07.2010 года № 190 -ФЗ «О теплоснабжении», Уставом Столбищенского сельского поселения Совет депутатов  Столбищенского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Утвердить схему теплоснабжения Столбищенского сельского поселения (приложение № 1).

2. Решение опубликовать  (обнародовать) в установленном порядке.
Глава
сельского поселения                                              В.И.Сережечкина.
Приложение № 1
Утверждено

Решением Совета народных депутатов Столбищенского сельского поселения

              От 23.01.2013г № 64

СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ
     Основанием для разработки схемы теплоснабжения Столбищенского сельского поселения Дмитровского муниципального района является:

     Федеральный закон от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О  теплоснабжении»;
     Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры  Дмитровского муниципального района;

     Генеральный план Столлбищенского сельского поселения.

I. Общие положения

Схема теплоснабжения поселения — документ, содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования системы теплоснабжения, ее развития с учетом правового регулирования в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.
Теплоснабжающая организация определяется схемой теплоснабжения.

Мероприятия по развитию системы теплоснабжения, предусмотренные настоящей схемой, включаются в инвестиционную программу теплоснабжающей организации и, как следствие, могут быть включены в соответствующий тариф организации коммунального комплекса
II.    Основные   цели и задачи   схемы теплоснабжения:

· определить возможность подключения к сетям теплоснабжения объекта капитального строительства и организации, обязанной при наличии технической возможности произвести такое подключение;

· повышение надежности работы систем теплоснабжения в соответствии
с нормативными требованиями;

· минимизация затрат на теплоснабжение в расчете на каждого потребителя в долгосрочной перспективе;

· обеспечение жителей  Столбищенского поселения тепловой энергией;

·  улучшение качества жизни за последнее десятилетие обусловливает необходимость соответствующего развития коммунальной инфраструктуры  существующих объектов.
III . Графическая часть
IV. Пояснительная записка схемы теплоснабжения

1. Столбищенское сельское поселение (СП) входит в состав Дмитровского муниципального района (МР) и является одним из 12 аналогичных административно-территориальных муниципальных образований (городских и сельских поселений), в том числе Дмитровское городское поселение.

 Географическая площадь территории Столбищенского поселения составляет –5623,0 га.

Территория сельского поселения расположена на северо-западе Дмитровского района.

В состав Столбищенского сельского поселения вошли 7 населённых пунктов: с.Столбище, п.КрасноеЗнамя, с.Обратеево, п.Василёк, п.Семеновский, п.Петропавловский, п.Новый Рай.
Административным центром поселения является  с.Столбище.
Численность населения Столбищенского СП на 01.01.2013 – 511 человек.
На территории поселения расположено большое количество прудов. Территории частично заболочены. Затопления паводками нет.

Рассматриваемая территория относится к типу  мелко холмистого, умеренно расчлененного рельефа.

Гидрогеологические условия площадки характеризуется наличием одного водоносного горизонта, приуроченного к флювиогляциальным пескам, озерно-ледниковым суглинкам и торфам.

Затопляемость и другие, отрицательные физико-геологические явления отсутствуют.

Климат умеренный, характеризуется относительно теплым летом и продолжительный, с частыми оттепелями зимой.

Средняя температура самого теплого месяца июля +18,9 °С, а самого холодного – января- - 9.6°С.

Устойчивый снежный покров устанавливается в конце ноября- начале декабря и держится до первых чисел апреля, в среднем 115-140 дней. Высота снежного покрова за зиму – средняя 43 см., максимальная 66 см., минимальная 21 см.

Общее количество выпадаемых атмосферных осадков в среднем составляет 650 мм в год, в том числе в вегетационный период 280-310 мм. Количество выпадаемых осадков превышает количество испарения, что обуславливает достаточное увлажнение почвы.

2. Сведения о котельных по поселению.
В настоящее время теплоснабжающей организацией, обязанной заключить с потребителем договор теплоснабжения является единая теплоснабжающая организация – филиал ООО  «Гаспром межрегионгаз Орёл»
	№ п/п
	Поселение
	Наименование котельной, адрес
	Установл.      мощность,          Гкал/час
	Протяженность теплосетей            в 2-х тр.исч.,км

	1
	Столлбищенское сельское поселение
	котельная № 1
с.Столбище
	2,6
	0,9

Централизованным теплоснабжением  в Столбищенском сельском поселении обеспечиваются потребители  в с.Столбище и п.Красное Знамя.  Остальные  населенные пункты имеют печное отопление.
Теплоснабжение (отопление) Столбищенского   сельского поселения осуществляется:
- в с.Столбище  Столбищенская средняя школа       централизованно от существующей котельной № 1, на жидком топливе (газ), мощностью 2,8 Гкал/час;

3. Население  Столбищенского СП  в перспективе расчетного срока (2030 г.) и 1-ой очереди (2015 г.) будет составлять, соответственно, 515 и 520 человек. Соответственно, сохраняется население в населенных пунктах с.Столбище, п. Красное Знамя. Население п Красное Знамя составляет порядка 51% и 30,2% от численности всего населения Столбищенского сельского поселения.

Планируется изменение площади населенных пунктов.

В Генплане Столбищенского СП выделены следующие территориально - функциональные зоны, для которых определены границы и площади соответствующего функционального назначения: Ж - жилая зона, ОД - общественно-деловая зона, П - зона производственных, сельскохозяйственных  предприятий, И- зона инженерной инфраструктуры,  Т-  зона транспортной инфраструктуры, КС -  коммунально-складская зона, Р -рекреационная зона, СН – зона специального назначения, СХ – зона сельскохозяйственного назначения, ЛФ – зона лесфонда.
Территории населенных пунктов Генпланом в основном планируются под жилые зоны с перспективой строительства малоэтажных индивидуальных усадебных и блокированных жилых домов с целью достижения жилой обеспеченности постоянного населения населенных пунктов в 34,0 кв.м/чел. на 1-ю очередь и в 49,0 кв.м/чел. на расчетный срок.
Как центр обслуживания местной системы расселения, предполагается в перспективе, что с.Столбище должено располагать всеми основными учреждениями обслуживания населения, в том числе: административно-управленческими, общественно-деловыми и коммерческими объектами; культурно-просветительными и культурно-развлекательными объектами; объектами торговли, общественного питания и бытового обслуживания; объектами образования и здравоохранения; физкультурно-спортивными сооружениями.

4. Объекты на территории с.Столбище и п.Красное Знамя имеют преимущественно локальные системы инженерного обеспечения.

Сравнительный анализ стоимости 1 МДж тепла, при различных вариантах источника энергии:

Электричество: 1 кВт./ч энергии- это 3,6 МДж тепла, 5,1 рубль за 1 кВт, значит 1 МДж будет стоить 70 копеек.

Сжиженный газ при сгорании дает 41 МДж на 1кг и стоит около 16 рублей, значит, 1 МДж будет стоить около 50 копеек.

Магистральный газ. 1кг дает 33 МДж тепла. 1м куб. весит около 800г. Стоимость газа около 2965 рублей за 1000 кубов. Получается, что 1 кубометр стоит около 3 рубля 51 копейка, значит, 1 МДж будет стоить около 11 копеек.

СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ СТОИМОСТИ 1 МДж ТЕПЛА
	Источник тепла:
	Стоимость 1 МДж тепла:

	Магистральный газ

	11 коп.

	Сжиженный газ

	50 коп.

	Электричество

	70 коп.

Если ставить вопрос с точки зрения экономичности, надо изучить, сколько какое топливо стоит в регионе и посчитать цену 1кВт тепла.

Данные для расчета:
дрова сухие - 3,900 КВт/кг
дрова влажные - 3,060 КВт/кг
антрацит - 5,800 КВт/кг
 природный газ - 10,000 КВт/м3
сжиженный газ - 20,800 КВт/м3

На основании сравнительного анализа, рекомендуется использование газового топлива
5. Существующие объекты образования, будет снабжаться централизованно от котельной (п. 2 сведения о котельных), частные дома, объекты соцкультбыта - по прежней схеме ( магистральный газ).
6. Строительство новых котельных нецелесообразно.
7. Существующая схема тепловых сетей и систем теплоснабжения, является оптимальной для поселения ввиду не протяженности магистрали, доступность к ревизии и ремонту.
8. Трассировка и способ прокладки магистральных тепловых сетей осуществлять подземным способом.